
Ordinanza della Polizia Locale n. 9 del 12-05-2022 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

ORDINANZA RESPONSABILE AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

n. 9 del 12-05-2022 
 

 

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE A TREVI 

CAPOLUOGO NEI GIORNI 14 E 15 MAGGIO 2022 IN OCCASIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE DENOMINATA PIC NIC  A TREVI 

 

PREMESSO che il 14 e 15 maggio 2022 si svolgerà la manifestazione denominata “PIC – NIC a 

Trevi 2022”, che fa registrare un notevole afflusso di persone e veicoli nel centro abitato di TREVI 

capoluogo, tanto da rendere necessario regolare la circolazione stradale in funzione dell’eccezionale 

presenza e della sicurezza dei cittadini che partecipano ai vari eventi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.° 29 del 29.03.2022 con la quale è stato 

deliberato lo svolgimento della tredicesima edizione della manifestazione promosse dal Comune di 

Trevi , denominata“ Pie & Nic a Trevi. Arte, musica e merende tra gli olivi” che  prevede delle 

iniziative all’interno del centro storico connesse all’evento; 

 

 VISTI i provvedimenti vigenti che regolamentano la circolazione stradale a TREVI capoluogo; 

 

PRESO ATTO che la manifestazione si svolgerà  all’interno di villa Fabri, in  piazza Garibaldi e 

vie limitrofe tra degustazioni, mercati e laboratori; 

 

RAVVISATA la necessità, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse nonché per esigenze di 

carattere tecnico della circolazione, di disciplinare il traffico veicolare, regolamentando la sosta ed 

il transito dei veicoli, istituendo – nei giorni e nei luoghi interessati alle manifestazioni – opportuni 

divieti e limitazioni; 

 

ACCERTATA la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento, in quanto il 

presente provvedimento ha carattere generale, ai sensi dell’articolo 13, 1° comma della legge n. 

241/90 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi); 

 

VISTI l’art. 5 comma 3, l’art. 7, 1° comma - lettera a), l’art. 37 del decreto legislativo n. 285/92; 

 

VISTO l’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica n. 495/92; 

 

RILEVATA la propria competenza in virtù dell’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO l’articolo 8, 3° co. della legge 07/08/1990, n. 241, contenente norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

ORDINA 

 

per i motivi indicati in premessa, nei giorni 14 e 15  maggio 2022 dalle ore 8,00 alle ore 20,00 

l’istituzione dei seguenti divieti e limitazioni del traffico veicolare, a Trevi capoluogo. 



Ordinanza della Polizia Locale n. 9 del 12-05-2022 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

  
E’ istituito il DIVIETO DI TRANSITO: 

 nel tratto che dalla piazza Garibaldi conduce alla Caserma dei Carabinieri di Trevi; 

 nel tratto che dalla piazza conduce al Bar Chalet; 

 nel tratto di VIA LUCARINI che dalla farmacia conduce a via ROMA; 

 in VIA ROMA incrocio con via Zappelli 

 

E’ istituito il  DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE: 

 nel tratto che dalla piazza conduce al Bar Chalet; 

 nel tratto di VIA LUCARINI che dalla farmacia conduce a via ROMA; 

 nello stallo di carico e scarico sito nell’incrocio principale di piazza Garibaldi; 

E pertanto la circolazione veicolare verrà disciplinata secondo le seguenti disposizioni: 

 

- il traffico veicolare proveniente dalla strada SR3 FLAMINIA, attraverso VIA NAPOLI, è deviato 

sul tracciato superiore della SP425 in località LE LACRIME; 

-il traffico veicolare proveniente da Via Coste è deviato verso Via Orto degli Spiriti e verso la 

strada di Piazza Garibaldi che fiancheggia la struttura ex Ospedale; 

-il traffico veicolare proveniente da VIA LUCARINI viene convogliato in VIA DELLA PESA, ove 

negli stessi orari viene istituito il doppio senso di marcia;  

-è istituito il senso unico di circolazione in VIALE CIUFFELLI, in direzione SP 425, per consentire 

un rapido deflusso dei veicoli; 

-nel predetto viale (tratto compreso tra piazza Garibaldi e l’accesso al Convento di San Martino) è 

consentita la sosta sul lato destro, in direzione della SP n.425; è vietata la sosta sul lato opposto; 

-è istituito il divieto di sosta con rimozione su un lato a valle della SP 425  

-è istituito il divieto di sosta con rimozione in Via Sotto il Monte; 

Tutte le misure relative al traffico veicolare e alla sosta entreranno in vigore dalle ore 08:00 alle ore 

20:00 e comunque fino al termine della manifestazione; 

 

Parte della piazza antistante al Plesso scolastico sarà adibita al parcheggio dei veicoli muniti di 

autorizzazione alla sosta per portatori di handicap;  

 

La presente ordinanza entrerà in vigore ai sensi dell’art. 5 comma 3 del C.d.S., con l’apposizione 

della dovuta segnaletica verticale e/o orizzontale e relativi sbarramenti, secondo le modalità e forme 

descritte dal regolamento; 

-rimangono in vigore tutti i provvedimenti in materia di circolazione stradale già adottati e non in 

contrasto con la presente ordinanza; 

-Il Servizio di Polizia Locale è incaricato del controllo circa il rispetto del presente provvedimento e 

potrà anche temporaneamente adottare, qualora ne ricorra la necessità, eventuali ulteriori 

provvedimenti collaterali, modificativi e/o integrativi in materia di circolazione stradale, atti a 

migliorare la fluidità della circolazione veicolare e pedonale nella zona interessata dallo 

svolgimento delle manifestazioni di cui in premessa.   

 

 

DEMANDA 

 

-al responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Trevi l’apposizione e il mantenimento   - in 

perfetta efficienza – della prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto con il presente 

provvedimento e al Regolamento di esecuzione e di attuazione al nuovo Codice della Strada 

approvato con DPR 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni; 

-alle Forze di Polizia Locali e dello Stato, aventi funzioni di polizia stradale e competenza sul 

territorio comunale, di vigilare in ordine alla corretta applicazione del presente provvedimento e di 

disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare efficacemente   la sicurezza della 

circolazione stradale, veicolare e pedonale; 

 



Ordinanza della Polizia Locale n. 9 del 12-05-2022 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

 

 

AVVERTE 

 

-che  in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste 

dal decreto legislativo n. 285/92; 

 

DISPONE 

 

-la pubblicazione all’albo pretorio on line (per la durata di 15 giorni) e l’apposizione della prescritta 

segnaletica; 

-l’invio agli organi di polizia stradale aventi competenza sul territorio interessato e 

- l’invio al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Trevi; 

AVVERTE ALTRESI’ 

 

- ai sensi dell'art. 5, comma 3, della legge 7 agosto 1990, n. 241 - il responsabile del 

procedimento è il Responsabile del Servizio di Polizia Locale  del Comune di Trevi Fabio 

Antonini ;   

- avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi 

dell’articolo 37, 3° del decreto legislativo n. 285/92  (nuovo Codice della Strada) al Ministro 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità 

stabilite nell’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica n.  495/92 (regolamento di 

attuazione del nuovo Codice della Strada); 

- ai sensi dell’articolo 3, 4° co. della legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che 

il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Perugia 

entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza 

del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 

 

 

 

 

 
 
  

 

 

 
 

                                                                                Il Responsabile della Polizia Locale 

                                                                                                        ANTONINI FABIO 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


